Дело № 1-142/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 12 июля 2024 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия – Алания Сидаков И.Т., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания ФИО2,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3, представившего удостоверение №1213 и ордер №ХХ4149 от 28 мая 2024 года,

при секретаре судебного заседания Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Алагир РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, судимого приговором Алагирского районного суда РСО-Алания от 13.03.2024 года по ч.1 ст.215.3 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 7 (семь) месяцев, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 215.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, выразившееся в самовольном подключении к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное преступление, при следующих обстоятельствах: 

так, Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Алагирского судебного района РСО-Алания ФИО4 от 02.06.2022 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 05.07.2022 года.

22.11.2023 года сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» выявлен факт незаконного (самовольного) подключения к газопроводу домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, и указанное домовладение сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» было отключено от газопровода.

ФИО1 должных выводов для себя не сделал и в 12 часов 00 минут 16.02.2024 года, действуя умышленно, в целях последующего потребления природного газа в быту, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, ставящих под угрозу здоровье и жизнь граждан, пренебрегая правилами безопасности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь у фасада своего домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в нарушение Постановления Правительства РФ от 30.12.2013 №1314 (в ред. от 19.03.2020) «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», согласно которого исключительно сотрудники газораспределительной организации осуществляют регулируемый вид деятельности по оказанию услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям и по технологическому присоединению газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям, обеспечивают подачу газа его потребителям, а также эксплуатацию и развитие газораспределительной системы, приискал необходимую деталь, а именно фрагмент резинового жгута, с помощью которого произвел самовольное подключение к газопроводу, после чего путем поворота вентиля подачи газа возобновил подачу газа в домовладение с целью удовлетворения бытовых нужд.

16.02.2024 года примерно в 14 часов 00 минут, при проведении профилактических мероприятий по выявлению самовольного подключения к газопроводу, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания был выявлен факт самовольного подключения к газопроводу домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> гражданином ФИО1

Заслушанная в ходе судебного заседании подсудимый ФИО1, выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать. От дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

С согласия подсудимого ФИО1 и его защитника, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, согласно которым 25.07.2019 года между ним и ООО «Газпром межрегионгаз Владикавказ» был заключен договор поставки газа. Ранее, в связи с образовавшейся задолженностью домовладение сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» было отключено от подачи газа. В апреле 2022 года, более точную дату не помнит, я самовольно подключил домовладение к газопроводу, после чего сотрудники ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» выявили факт самовольного подключения к системе газоснабжения домовладения, и они отключили домовладение от газоснабжения. За указанный факт подключения к газопроводу сотрудниками полиции на меня был составлен административный протокол по ст.7.19 КоАП РФ. За самовольное подключение к газопроводу постановлением мирового судьи судебного участка №1 Алагирского судебного района РСО-Алания от июня 2022 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ и было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей. На сегодняшний день штраф не оплачен, долг за газоснабжение он оплатил частично, в связи с финансовыми трудностями. После этого он опять самовольно подключал домовладение к газопроводу, за что на него было возбуждено уголовное дело. После этого он какое-то время отапливал домовладение дровами, а еду готовили на небольших газовых баллонах. Так, 16 февраля 2024 года, так как дома было холодно, примерно в обеденное время, он взял фрагмент резинового жгута, которым соединил два конца обрезанной газовой трубы, то есть самовольно подсоединил свое домовладение к газопроводу. Поле чего он уехал на работу, примерно после 14 ч 00 мин ему позвонила супруга и сказала, что к ним домой приехали сотрудники полиции и искали его. Вернулся домой после работы около 18 ч 00 мин, в это время ему позвонили сотрудники полиции. Они приехали домой через некоторое время и пояснили, что установили самовольное подключение к газопроводу домовладения. ФИО1 пояснил, что это он самовольно подключился к системе газоснабжения. Тогда же они вызвали бригаду ООО «Газпром межрегионгаз Владикавказ» по 

<

адрес>, которые отключили домовладение от системы газоснабжения, установив пломбу на газовую трубу. Данный факт был задокументирован сотрудником полиции, о чем был собран соответствующий материал. Отрезок резинового жгута, которым было осуществлено самовольной подключение, был изъят сотрудником полиции. Вину в самовольном подключении к газопроводу, ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил, и показал, что они соответствуют действительности.

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 в судебное заседание не явились. О месте и времени рассмотрения настоящего уголовного дела извещены надлежаще. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого ФИО1 и его защитника ФИО10, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, в соответствии со ст. 281 УПК РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что состоит в должности инспектора ПДН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания. 16.02.2024 года им совместно с инспектором ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания Свидетель №2 проводились мероприятия по выявлению лиц, самовольно, вопреки установленному законом порядку осуществляющих подключение к газопроводу, а именно проверялись домовладения, ранее отключенные сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» от газоснабжения. При проведении указанных мероприятий было установлено, что у потребителя ФИО1, проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> по указанному адресу 22.11.2023 года была прекращена подача природного газа в дом, так как был выявлен факт самовольного подключения к системе газоснабжения указанного домовладения. 16.02.2024 года в ходе осмотра жилого дома, расположенного по указанному адресу было установлено, что на фасаде дома в месте, где ранее была обрезана труба надземного газопровода, ведущего в дом, трубопровод был соединен резиновым жгутом черного цвета. Также после выявления факта самовольного подключения к газопроводу на место были вызваны представители ООО «Газпром газораспределение Владикавказ», которые составили соответствующие акты. В связи с этим был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого резиновый жгут был изъят, упакован и опечатан печатью «Для пакетов № Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания». При сборе материала было установлено, что вышеуказанное самовольное подключение к газопроводу осуществил ФИО1 Проверив ФИО1 по оперативно-справочным учетам было установлено, что он постановлением мирового судьи судебного участка № Алагирского судебного района РСО-Алания от 02.06.2022 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей, который по настоящее время не оплачен. Ввиду обнаружения в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ, было принято решение о регистрации данного материал проверки в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что состоит в должности инспектора ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. 16.02.2024 года им совместно с инспектором ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания Свидетель №1 проводились мероприятия по выявлению лиц, самовольно, вопреки установленному законом порядку осуществляющих подключение к газопроводу, а именно проверялись домовладения, ранее отключенные сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» от газоснабжения. При проведении указанных мероприятий было установлено, что у потребителя ФИО1, проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> по указанному адресу 22.11.2023 года была прекращена подача природного газа в дом, так как был выявлен факт самовольного подключения к системе газоснабжения указанного домовладения. 16.02.2024 года в ходе осмотра жилого дома, расположенного по указанному адресу было установлено, что на фасаде дома в месте, где ранее была обрезана труба надземного газопровода, ведущего в дом, трубопровод был соединен резиновым жгутом черного цвета. Также после выявления факта самовольного подключения к газопроводу на место были вызваны представители ООО «Газпром газораспределение Владикавказ», которые составили соответствующие акты. В связи с этим был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого резиновый жгут был изъят, упакован и опечатан печатью «Для пакетов № Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания». При сборе материала было установлено, что вышеуказанное самовольное подключение к газопроводу осуществил ФИО1 Проверив ФИО1 по оперативно-справочным учетам было установлено, что он постановлением мирового судьи судебного участка № Алагирского судебного района РСО-Алания от 02.06.2022 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей, который по настоящее время не оплачен. Ввиду обнаружения в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ, было принято решение о регистрации данного материал проверки в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что состоит в должности слесаря 4 разряда бригады по отключениям и подключениям ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» филиал в Алагирском районе. 16 февраля 2024 года ей стало известно, что сотрудниками Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания проводились мероприятия по выявлению лиц, самовольно, вопреки установленному законом порядку осуществляющих подключение к газопроводу, а именно проверялись домовладения, ранее отключенные сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» от газоснабжения. При проведении указанных мероприятий было установлено, что у потребителя ФИО1 по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, 22.11.2023 года была прекращена подача природного газа в дом методом газосварки, так как сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» был выявлен факт самовольного подключения к системе газоснабжения указанного домовладения. 16.02.2024 года в ходе осмотра жилого дома, расположенного по указанному адресу в присутствии ФИО5, проживающего по указанному адресу, было установлено, что на фасаде дома в месте, где ранее была обрезана газовая труба на участке надземного газопровода, ведущего в дом, трубопровод был соединен куском резинового жгута. В связи с этим был составлен акт выявления самовольного подключения к системе газоснабжения от 16.02.2024 года, а также акт отключения несанкционированного (самовольного) подключения к системе газоснабжения от 16.02.2024 года. Сотрудником полиции так же была заполнена соответствующая документация, кусок резинового жгута был изъят, упакован в черный полиэтиленовый пакет, и опечатан. При сборе материала было установлено, что вышеуказанное самовольное подключение к газопроводу 16.02.2024 года, примерно в 12 часов 00 минут осуществил ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей: супругом ФИО1 и их детьми. Домовладение, в котором они проживают ранее неоднократно сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» отключалось от газопровода, первично из-за задолженности, потом из-за того, что он самовольно подключал домовладение к газопроводу, за что на него был составлен административный протокол по ч.1 ст.7.19 КоАП РФ и судья вынес по нему постановление, наложив административный штраф, который он не оплатил. После чего супруга привлекали к уголовной ответственности. Даты, которыми домовладение отключалось от газопровода, она не помнит. После последнего отключения домовладения от газопровода, газ в домовладение не поступал, топили дровами, а еду готовили на газовых баллонах.16 февраля 2024 года они с детьми находились дома и так как было очень холодно, ФИО1 подключил домовладение к газопроводу и включил отопление.

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении самовольного подключения к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- Рапортом ИПДН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания капитана полиции Свидетель №1 от 16.02.2024 года, согласно которого было установлено, что ФИО1 самовольно подключил домовладение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> газопроводу, ранее он постановлением мирового судьи судебного участка № Алагирского судебного района РСО-Алания ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ.

- Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2024 года, согласно которому в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут с участием ФИО1 произведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что на фасаде дома в месте, где ранее была обрезана газовая труба на участке надземного газопровода, ведущего в дом, трубопровод был соединен фрагментом резинового жгута, который был изъят в ходе осмотра.

- Копией договора поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан от 25.07.2019 года, согласно которого между ООО «Газпром межрегионгаз Владикавказ» и ФИО5 заключен договор поставки газа. 

- Копией акта выявления самовольного подключения к системе газоснабжения от 16.02.2024 года, согласно которого 16.02.2024 года представителями ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» в присутствии ФИО1 по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> выявлено самовольное подключение к системе газоснабжения шлангом.

- Копией акта отключения несанкционированного (самовольного) подключения к системе газоснабжения от 16.02.2024 года, согласно которого 16.02.2024 года представителями ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» в присутствии ФИО1 по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> методом газосварки произведено отключение домовладения по указанному адресу от газоснабжения.

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алагирского судебного района РСО-Алания от 02.06.2022 года, вступившего в законную силу 05.07.2022 года, согласно которого ФИО1 за самовольное подключение домовладения к газопроводу признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей.

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.03.2024 года, согласно которого произведен осмотр фрагмента резинового жгута, изъятого 16.02.2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, которым ФИО1 осуществил самовольное подключение указанного домовладения к газопроводу. 

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1, а также показаниям свидетелей, суд считает, что они логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ, полностью доказана. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.215.3 УК РФ, как самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступление ФИО1 совершено умышленно, и уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что по месту жительства среди соседей характеризуется положительно, на учете у врача нарколога-психиатра не состоит, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, ранее судим приговором Алагирского районного суда РСО-Алания от 13.03.2024 года по ч.1 ст.215.3 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 7 (семь) месяцев. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «д, и» ст.61 УК РФ, являются признание им своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 не отбыл наказания по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 13.03.2024 года, то при назначении наказания подлежит применению положения ст.70 УК РФ.

С учетом приведенных данных, обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, а так же тот факт, что ранее назначенное наказание не оказало положительного воздействия, суд считает необходимым назначить наказание в виде ограничения свободы. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: 

- фрагмент резинового жгута, в упакованном и опечатанном виде, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алагирскому району по вступлении приговора в законную силу подлежит уничтожению.

Гражданский иск заявлен не был. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307, 308 – 310,313 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ и назначить ему в виде ограничения свободы сроком на 7 (семь) месяцев. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 13.03.2024 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения сроком 8 (восемь) месяцев. 

Установить ФИО1 следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток с 22 до 06 часов по местному времени; 

-не выезжать за пределы Алагирского района РСО-Алания;

-не изменять место жительства или пребывания, без согласия Алагирского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1 являться в Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- фрагмент резинового жгута, в упакованном и опечатанном виде, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков